سپس تاریخچه صنعت چاپ و چاپ سنگی را بیان می‌کند.

نخستین چاپخانه نوین (چاپ سربی) در تبریز در زمان عباس میرزا تأسیس شد و اولین کتاب چاپ شده رساله جهادیه نوشته عیسی ابن حسین قائم مقام فراهانی بوده است که در سال ۱۲۳۳ ه. ق. / ۱۸۱۷ م. برای نخستین بار و در سال ۱۲۳۴ ه. ق. / ۱۸۱۸ م. برای بار دوم چاپ شده است. چاپ سربی تا سال ۱۲۶۹ ه. ق. / ۱۸۵۲ م. در ایران رواج داشت و سپس جای خود را به مدت نزدیک به یک قرن به چاپ سنگی داد.

فن چاپ سنگی، پیش از پایان قرن هجدهم به وسیله آلویس سفندلر<sup>۱</sup> اختراع و از کشور روسیه وارد ایران شد و از حدود سال ۱۲۴۰ ه. ق. / ۱۸۲۴ م. در شهرهای مهم ایران رواج یافت.

نامه انسان‌شناسی

دوره اول، شماره دوم، پائیز و زمستان ۱۳۸۱
صص. ۱۹۹-۲۰۴

**Narrative Illustration in Persian,
Lithographed Books, , Ulrich Marzolph,
Leiden Boston, Koln, Brill, 2001.**

کتاب‌های مصور چاپ سنگی در ایران، اولریش مارزلف، لایدن، بستن، کلن، انتشارات بریل، ۲۰۰۱.

وی بیش از ده هزار قطعه نقاشی گردآوری کرده است که از این مجموعه،

\* - کارشناس ارشد انسان‌شناسی

<sup>۱</sup> Alois Senefelder

چاپ این کتاب، هیچ کتاب مصور دیگری منتشر نشده است. اما از حدود ۱۲۶۳ ه.ق. / ۱۸۴۶ م. چاپ کتاب‌های مصور متداول شد. نخستین نقاش ایرانی که کتاب‌های چاپ سنگی را مصور کرد. نقاش میرزا علی‌قلی خویی بود که نقاشی‌های کتاب شاهنامه فردوسی ۱۱۸۶ را به تصویر کشید.

### بخش دوم:

شیوه این جنگ‌ها به طوره‌عمده تن به تن یا گروهی، پیاده یا سوار بر اسب است. در این نقاشی‌ها سپاه لشکریان در دو سو صف‌آرایی کرده‌اند. نوع مبارزه کشتی گرفتن، تیراندازی و یا شمشیرزنی است و با کشتن حریف و دشمن به

نخستین کتاب چاپ سنگی در ایران قرآن چاپ دارالطبعة دارالسلطنة تبریز در سال ۴۹-۱۲۴۸ ه.ق. / ۳۳-۱۸۳۲ م. است. دو علت مهم باعث شد شیوه چاپ سنگی در ایران جای‌گزین چاپ سربی شود. نخست آن‌که در فن چاپ سنگی، از وسایل ساده‌تر و کم‌هزینه‌تری نسبت به چاپ سربی استفاده می‌شد و خطر نگهداری این وسایل در مقایسه با وسایل چاپ سربی کمتر بود.

۳- آن قدر با اسید، صمغ و آب، بر سنگ می‌کشیدند تا هنگامی که سنگ را به جوهر آغشته می‌کردند، تنها قسمت‌هایی که با گچ چرب نقش بسته بودند جوهر را به خود می‌گرفت و باقی‌مانده قسمت‌ها جوهر را نمی‌پذیرفت و اثری به‌جای نمی‌گذاشت.

۴- یک برگ کاغذ روی سنگ چاپ قرار داده و بر روی آن فشار وارد می‌کردند تا طرح جوهری بر روی کاغذ نقش می‌یست.

نخستین کتاب مصور چاپ سنگی، لیلی و مجنون مکتبی شمشیرازی به سال ۱۲۵۹ ه.ق. / ۱۸۴۳ م. در تبریز است و تا دو سال بعد از

<sup>۱</sup> - آقاپور، امیر حسین، ۱۳۷۷، پایان نامه کارشناسی ارشد رشته مردم‌شناسی دانشکده علوم اجتماعی، دانشگاه تهران، تحت عنوان «بررسی مردم‌نگارانه ویژگی‌های فرهنگی دوره ناصری (قاجاریه) (۱۳۱۳ - ۱۳۶۴ ه.ق.)